9%

12%

AT-CZ,SK,PL
AT-HU 8%
AT-SL,HR

25% AT-IT
6%

AT-CH
AT-DE

17%

TRAFICO / IVWL et al. 2009 Seite 3 3

Verkehrsprognose Österreich 2025+
Endbericht Kapitel 4: Personenverkehr Ergebnisse

Abbildung 4-18: Quell- und Zielverkehr Szenario 2 2025

Wege vom/ins Ausland
Szenario 2 2025

33%

18%

11%

AT-CZ,SK,PL
AT-HU

8% AT-SL,HR
24% AT-IT

6%
 AT-CH
AT-DE

4.4.2 Verkehrsmittelwahl (Modal Split)

Der Modal Split (siehe Abbildung 4-19) verändert sich im Szenario 1 zugunsten der Pkw-Lenker,
deren Anteil von 47% 2002 auf 52% im Jahr 2025 ansteigen wird. Pkw-Mitfahrer und Fußgänger
verlieren im selben Zeitraum -2% bzw. -3% ihrer Anteile, während Radfahrer um -1% zurückgehen
und ÖV-Benutzer mehr oder weniger stagnieren. Neben der soziodemographischen Entwicklung
führt vor allem die weiter steigende Motorisierung zu diesen Zunahmen der Pkw-Nutzung.

Im Szenario 2 sind die Veränderungen weniger stark. Hier steigt der Anteil der Pkw-Lenker bis zum
Jahr 2025 geringfügig auf 49%. Fußgänger gehen im selben Zeitraum um -2% zurück, Pkw-Mitfah­
rer und Radfahrer um -1%. Der Anteil der ÖV-Benutzer steigt leicht um 1% an.

TRAFICO / IVWL et al. 2009 Seite 3 4

Verkehrsprognose Österreich 2025+
Endbericht Kapitel 4: Personenverkehr Ergebnisse

Abbildung 4-19: Modal Split 2002 bis 2025

Modal Split nach Szenarien
 2002 bis 2025

Jahr / Szenario

2002

2005

Pkw  Lenker
2010 Pkw  Mitfahrer
2015 Fussgänger

2020 Radfahrer

2025 ÖV

2015

2025 49%

49%

52%

52%

51%

50%

48%

47%

9%

9%

8%

8%

9%

9%

10%

10%

20%

20%

19%

19%

19%

20%

21%

22%

3%

3%

3%

3%

3%

3%

4%

4%

18%

18%

17%

17%

17%

18%

18%

17%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Sz
en

ar
io

 2

Sz
en

ar
io

 1

Modal Split

Abbildung 4-20 und Tabelle 4-16 zeigen das Verkehrsaufkommen in absoluten Zahlen. Daraus
wird ersichtlich, dass die Fahrten der Pkw-Lenker im Referenzfall 2025 um +30% gegenüber 2002
ansteigen werden. Das Verkehrsaufkommen der Fußgänger (+2%) und ÖV-Benutzer (+3%) steigt
leicht an, während die Wegeanzahl bei Pkw-Mitfahrern (-3%) rückläufig ist.

Die Zunahme des Gesamtaufkommens wird – wie in Kapitel 4.4.1 dargelegt – durch die steigenden
Bevölkerungszahlen und durch die Verschiebung innerhalb der Bevölkerungsgruppen zu mobileren
Gruppen hin verursacht.